
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/1/21) 

 
1 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 015 a 020/2020 – DVT 
 

ATO N° 015/2020/DVT - O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0676/2019/RTR, de 13/06/2019, 

considerando a Resolução 15/2015, do Conselho Universitário, e o que consta do 
processo UFV/SEI 23114.902937/2019-58, resolve: 1. nomear ad referendum do 
Colegiado do Departamento de Veterinária os docentes LUIS AUGUSTO NERO, 

matrículas 8449-2/UFV e 1512149/SIAPE, JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO, matrículas 
7739-9/UFV e 337041/SIAPE, MARIA APARECIDA SCATAMBURLO MOREIRA, 

matrículas 8344-5/UFV e 2374440/SIAPE, para, sob presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Desempenho do Professor RICARDO SEITI YAMATOGI, 

matrículas 12127-4/UFV e 2270046/SIAPE, com vistas à Progressão na Classe de 
Professor Adjunto A1 para Adjunto A2. Viçosa, 20 de novembro de 2020. Publique-
se e cumpra-se. (a) José Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de 

Veterinária. 
 

ATO N° 016/2020/DVT -  O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0676/2019/RTR, de 13/06/2019, 

considerando a Resolução 15/2015, do Conselho Universitário, e o que consta do 
processo UFV/SEI 23114.902937/2019-58, resolve: I. nomear ad referendum do 

Colegiado do Departamento de Veterinária os docentes JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO, 
matrículas 7739-9/UFV e 337041/SIAPE, LUIS AUGUSTO NERO, matrículas 8449-
2/UFV e 1512149/SIAPE, LISSANDRO GONÇALVES CONCEIÇÃO, matrículas 6691-

5/UFV e 6430617/SIAPE, para, sob presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Desempenho do Professor PAULO RENATO DOS SANTOS COSTA, matrículas 7743-

7/UFV e 1222202/SIAPE, com vistas à Progressão na Classe de Professor Associado 3 
para Associado 4. Viçosa, 09 de dezembro de 2020. Publique-se e cumpra-se. (a) 
José Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de Veterinária. 

 
ATO N° 017/2020/DVT - O Chefe Substituto do Departamento de Veterinária, do 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0676/2019/RTR, de 13/06/2019, 
considerando a Resolução 15/2015, do Conselho Universitário, e o que consta do 

processo UFV/SEI 23114.902937/2019-58, resolve: 1.  nomear “ad referendum” do 
Colegiado do Departamento de Veterinária os docentes Luís Augusto Nero, matrículas 

8449-2/UFV e 1512149/SIAPE, Ricardo Seiti Yamatogi, matrículas 12127-4/UFV e 
2270046/SIAPE e Antônio Fernandes de Carvalho, matrícula 8459-X/UFV, para, sob a 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/1/21) 

 
2 

 

 

 

presidência do primeiro, comporem a Banca para realizar o Exame Complementar da 
disciplina VET 350 - Inspeção de Produtos de Origem Animal I, para a discente 

Yasmini Tomaz de Carvalho (matrícula 87015/UFV).. Viçosa, 29 de dezembro de 2020. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Luís Augusto Nero, Chefe Substituto do 
Departamento de Veterinária. 

 
ATO N° 018/2020/DVT - O Chefe Substituto do Departamento de Veterinária, do 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0676/2019/RTR, de 13/06/2019, 
considerando a Resolução 15/2015, do Conselho Universitário, e o que consta do 

processo UFV/SEI 23114.902937/2019-58, resolve: I. nomear “ad referendum” do 
Colegiado do Departamento de Veterinária os docentes Marcel Ferreira Bastos Avanza 

(matrículas 12599-7/UFV e 3026431/SIAPE, Ernani Paulino do Lago, matrículas 7115-
3/UFV e 6431376/SIAPE e José Dantas Ribeiro Filho, matrículas 7739-9/UFV e 

6431376/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca para realizar 
o Exame de Suficiência da disciplina VET 374 - Clínica de Ruminantes e Equídeos, para 
a discente Ana Luiza Martins Maia (matrícula 87004/UFV).. Viçosa, 29 de dezembro de 

2020. Publique-se e cumpra-se. (a) Luís Augusto Nero, Chefe Substituto do 
Departamento de Veterinária. 

 
ATO N° 019/2020/DVT - O Chefe Substituto do Departamento de Veterinária, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0676/2019/RTR, de 13/06/2019, 
considerando a Resolução 15/2015, do Conselho Universitário, e o que consta do 

processo UFV/SEI 23114.902937/2019-58, resolve: 1. nomear “ad referendum” do 
Colegiado do Departamento de Veterinária os docentes Marcel Ferreira Bastos Avanza 
(matrículas 12599-7/UFV e 3026431/SIAPE, Ernani Paulino do Lago, matrículas 7115-

3/UFV e 6431376/SIAPE e José Dantas Ribeiro Filho, matrículas 7739 nomear “ad 
referendum” do Colegiado do Departamento de Veterinária os docentes Luís Augusto 

Nero, matrículas 8449-2/UFV e 1512149/SIAPE, Ricardo Seiti Yamatogi, matrículas 
12127-4/UFV e 2270046/SIAPE e Antônio Fernandes de Carvalho, matrícula 8459-
X/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca para realizar o Exame 

Complementar da disciplina VET 350 - Inspeção de Produtos de Origem Animal I, para 
a discente Yasmini Tomaz de Carvalho (matrícula 87015/UFV).-9/UFV e 

6431376/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca para realizar 
o Exame de Suficiência da disciplina VET 374 - Clínica de Ruminantes e Equídeos, para 
a discente Izabela de Almeida Lima (matrícula 87044/UFV).. Viçosa, 29 de dezembro 

de 2020. Publique-se e cumpra-se. (a) Luís Augusto Nero, Chefe Substituto do 
Departamento de Veterinária. 

 
ATO N° 020/2020/DVT - O Chefe Substituto do Departamento de Veterinária, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0676/2019/RTR, de 13/06/2019, 
considerando a Resolução 15/2015, do Conselho Universitário, e o que consta do 

processo UFV/SEI 23114.902937/2019-58, resolve: 1. nomear “ad referendum” do 
Colegiado do Departamento de Veterinária os docentes PAULO RENATO DOS SANTOS 
COSTA (matrículas 7743-7/UFV e 1222202/SIAPE, EVANDRO SILVA FAVARATO, 

matrículas 10279-2/UFV e 1555649/SIAPE e LISSANDRO GONÇALVES CONCEIÇÃO, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/1/21) 

 
3 

 

 

 

matrículas 6691-5/UFV e 6430617/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Banca para realizar o Exame de Suficiência da disciplina VET 375 - 

Clínica de Cães e Gatos, para a discente Larissa Marques de Oliveira (matrícula 
87034/UFV). Viçosa, 29 de dezembro de 2020. Publique-se e cumpra-se. (a) Luís 
Augusto Nero, Chefe Substituto do Departamento de Veterinária. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

